Nev'îzâde Atâyî, XVI. asır divan şiirinin önde gelen temsilcilerinden şair Nev'î'nin oğludur. Sonradan Nev'îzâde Atâyî olarak şöhret kazanan şairin asıl adı Atâullah'tır. XVII. asır mesnevi edebiyatının tanınmış simalarından olan Atâyî 991(1583) yılında İstanbul'da doğdu. İlk tahsiline babasının yanında başladı, aynı zamanda babasıyla küçük yaşta ilim, şiir ve tasavvuf meclislerinde bulundu. Dolayısıyla bu meclislerle alâkalı pek çok şey dinledi ve öğrendi. Atâyî babasının kendisi üzerindeki önemini bir hoca, bir baba olarak şu beyitlerle ifade eder:

Anın feyzidir dilde olan güher
Hem üstâddır bana ol hem peder

N'ola pîşvâ bilsem ol ârifi
O Câmî-i asr idi ben Hâtîfi

(Atâyî, Sâkinâme,sh.26)

Ne yazık ki Atâyî, daha yetiştirme çağında (on beş yaşında) iken, kendisine hem baba hem de hocalığı çok iyi yaptığı anlaşılın babası şair Nev'î'yi 1007(1598) yılında kaybetti. Şüphesiz babasının ölümü, Atâyî'yi hayatında en çok sarsan hadiselerdendir.

Atâyî, babasının ölümünden sonra dönemin önde gelen âlimleri tarafından korundu, tahsiline ve terbiyesine ihtimam gösterildi. Kafzâde Efendi (ö.1611), Karaca Ahmed Efendi (ö.1615), Ahîzâde Abdülhalim Efendi (ö.1604) bu âlimlerin bazılarıdır.

Atâyî, çalışma hayatına İstanbul'daki Canbaziye Medresesi'nde müderrislikle başladı. Lofça, Varna, Rusçuk, Silistre, Tekfurdağı, Hezargrad, Tirnova, Tirhala, Manastır ve Üsküp kadılıklarında bulundu.

1635(1044) yılında Üsküp kadılığından azledilen Atâyî, İstanbul'a döndü ve 1636'da(1046) vefat etti.

Hayatını kısaca anlattığımız Atâyî'nin yaşadığı dönemin genel tarihî çizgilerinin, kültür-edebiyat dünyasının, şairin hayat ve sanat anlayışının ayrıntılı bir şekilde ele alındığı örnek bir çalışma ile buluşuyoruz.